20) โดยผู้ป่วยวัณโรคส่วนใหญ่อยู่ในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ได้แก่ บังกลาเทศ ภูฏาน อินเดีย อินโดนีเซีย มัลดีฟ พม่า เนปาล ศรีลังกา และ ไทย (WHO, 1998, p. 3) และในปี พ.ศ. 2541 มีผู้ป่วยวัณโรคขึ้นทะเบียนใน 189 ประเทศจำนวน 3,617,045 คน คิดเป็นร้อยละ 45 ของผู้ป่วยวัณโรคทั่วโลก ดังนั้นผู้ป่วยวัณโรคทั่วโลกประมาณการว่ามีจำนวน 8.04 ล้านคน (WHO, 2000, <http://www.who.int/gtb/publications/globrep00/summary.html>) นอกจากนี้ องค์การอนามัยโลก ยังได้คาดคะเนผู้ป่วยวัณโรคทั่วโลกในปีพ.ศ.